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Un peu d’histoire

phenacetine

Antalgiques ou mais… une confusion dangereuse 
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La D.C.I : un langage commun pour les médicaments

Dénominations commerciales Dénomination commune internationale Ouvrage de référence (1976)



Biel/Bienne 2025

5

Instrumentation : absence de standardisation

• Dénominations différentes selon :
• les établissements de santé
• les interlocuteurs
• les plateaux opératoires
• les fabricants

Pouvez-vous nous 
faire passer un 

clystère?
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Selon les établissements, les interlocuteurs …

• Ecarteurs
• Ecarteurs par paire
• Paire d’écarteurs
• Farabeuf
• Faraboeuf
• Farabeuf 12 cm
• Ecarteurs de Farabeuf 12 cm
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Conséquences pour la recherche d’un instrument

• Perte de temps (recherches, appels téléphoniques…)

• Stocks inconnus, présence de doublons

• Erreurs de commandes

• Erreurs de recomposition des plateaux opératoires

• Benchmarking complexe et chronophage
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Principes d’une encyclopédie numérique de l’instrumentation 
chirurgicale

Harmoniser les 
dénominationsNormaliser les références

Référencer l’ensemble des fabricants 
pour chaque instrument 
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Bloc ou service de stérilisation?

Stock centralisé?
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Mise en place d’une armoire de stockage : inventaire qualitatif
Recherche encyclopédique : 1 référence fournisseur (Instrument) = 1 fiche article = 1 référence harmonisée
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Mise en place d’une armoire de stockage : création

Équivalent méthode 5 S ?
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Référence Code interne Descriptif Stock 
tampon

En 
réparation

IG6917L048A 1309 PINCE HEMOSTATIQUE COURBE DE BENGOLEA 1X2 GRIFFES 245MM 25 0
IG6918L031A 3009 PINCE HEMOSTATIQUE COURBE DE KOCHER-OCHSNER 1X2 GRIFFES 160MM 22 0
IG6900A224A 1411 PINCE HEMOSTATIQUE MOSQUITO DROITE DE HALSTED 1X2 GRIFFES 125MM 21 0
IG6921Z048A 1311 PINCE HEMOSTATIQUE COURBE DE BENGOLEA 245MM 20 0
IG6041Z047A 1482 PINCE A PANSEMENTS DROITE 240MM 19 0

VA5664L129A 1259 PINCE A DISSEQUER ATRAUMATIQUE DROITE DE DE'BAKEY MORS 2,8MM 
150MM 18 0

IG6917A431A 3202 PINCE HEMOSTATIQUE COURBE DE KOCHER 160MM 18 0
IG7771C235T 1673 PORTE-AIGUILLE A MORS TUNGSTENE DE CRILE-WOOD 0,4 (4/0-6/0) 180MM 17 0

IG3795Z023A 193207 PAIRE D'ECARTEURS DOUBLE DE FARABEUF LAMES SIMPLES 20X7/25X9MM 
120MM 16 0

IG5672L531A 1250 PINCE A DISSEQUER VISCERALE DE BARRAYA A MORS STRIES 2X3 DENTS 
160MM 16 0

IG6917Z024A 1410 PINCE HEMOSTATIQUE COURBE DE HALSTED 125MM 16 0
IG7895Z124A 1005 PORTE LAME (MANCHE) DE BISTOURI N°3 125MM 15 0

VA0934Z045A 3059 CISEAUX DE KLINKENBERG-LOTH DOUBLE COURBURE 230MM 15 0

IG5641L323A 1240 PINCE A DISSEQUER DE ADSON A MORS FINS 1X2 DENTS 120MM 15 0
GO6200L950A 1484 PINCE A GRIFFES ROBUSTE DE POZZI 255MM 15 0
IG8212Z028A 1870 SONDE CANNELEE DROITE 145MM 15 0

OR2993D531A 3003 CURETTE TRANCHANTE OVALE DE VOLKMANN A MANCHE FIN LARGEUR 5MM 
160MM 14 0

IG5604L749A 3218 PINCE A DISSEQUER FINE DE STILLE-BARRAYA A MORS STRIES 4X5 DENTS 
250MM 14 0

IG2756Z035A 483 CROCHET SIMPLE DE GILLIES PETIT DIAMETRE 180MM 12 0
IG6921L029A 1434 PINCE HEMOSTATIQUE COURBE DE LERICHE 1X2 GRIFFES 150MM 12 0
IG6941A429A 2419 PINCE HEMOSTATIQUE DROITE DE KOCHER 150MM 11 0

Mise en place d’une armoire de stockage : inventaire quantitatif

Inventaire quantitatif de l’armoire:

• 1 fiche article (1 codabarre)
• 1 code interne (logiciel établissement)
• 1 quantité (stock tampon)

Ex : armoire générale

• 370 fiches articles

• Stock : 975 instruments
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Mise en place d’une armoire de stockage : définition seuils
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Interopérabilité avec le logiciel de stérilisation

Localisation dans l’armoire 
instrumentation
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Mouvements de stock : opérateurs en stérilisation
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Mouvements de stock : opérateurs en stérilisation
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Entrées /sorties de stock : opérateurs en stérilisation
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Résultats :

• Suivi en continu des entrées /sorties : historique des mouvements
• Anticiper les besoins (seuils minimum de commandes)
• Eviter les ruptures

• Instruments présents dans le stock = instruments « utiles »
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Avantages pour l’opérateur en stérilisation

• Localisation identifiée dans l’armoire de l’instrument « recherché »

• Assurance d’un stock de remplacement

• Harmonisation : équivalence validée

• Exhaustivité qualitative et quantitative des plateaux opératoires
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Avantages pour les équipes

• Instrumentiste: instrument « correct »

• Gestionnaire : benchmark fournisseur

• Acheteur : achat adapté

• Agent de stérilisation : équivalences 
validées
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Intérêt économique

• Suppression des surstocks, des doublons, des instruments inappropriés

• Gain de temps (recherche des équivalences)

• Benchmarking (Prix/ équivalents fabricants)
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206,00 € 953 38070,00 €
Référence Code interne Description € unitaire € Stock tampon €

IG6917L048A 1309 PINCE HEMOSTATIQUE COURBE DE BENGOLEA 1X2 GRIFFES 245MM 38,00 € 0,00 € 25 950,00 €
IG6900A224A 1411 PINCE HEMOSTATIQUE MOSQUITO DROITE DE HALSTED 1X2 GRIFFES 125MM 15,00 € 0,00 € 21 315,00 €
IG6918L031A 3009 PINCE HEMOSTATIQUE COURBE DE KOCHER-OCHSNER 1X2 GRIFFES 160MM 18,00 € 0,00 € 21 378,00 €
IG6921Z048A 1311 PINCE HEMOSTATIQUE COURBE DE BENGOLEA 245MM 37,00 € 0,00 € 20 740,00 €
IG6917A431A 3202 PINCE HEMOSTATIQUE COURBE DE KOCHER 160MM 18,00 € 0,00 € 18 324,00 €
IG7771C235T 1673 PORTE-AIGUILLE A MORS TUNGSTENE DE CRILE-WOOD 0,4 (4/0-6/0) 180MM 33,00 € 0,00 € 18 594,00 €
IG6041Z047A 1482 PINCE A PANSEMENTS DROITE 240MM 72,00 € 0,00 € 17 1224,00 €
IG7895Z124A 1005 PORTE LAME (MANCHE) DE BISTOURI N°3 125MM 2,00 € 0,00 € 16 32,00 €
IG3795Z023A 193207 PAIRE D'ECARTEURS DOUBLE DE FARABEUF LAMES SIMPLES 20X7/25X9MM 120MM 7,00 € 0,00 € 16 112,00 €
IG5672L531A 1250 PINCE A DISSEQUER VISCERALE DE BARRAYA A MORS STRIES 2X3 DENTS 160MM 10,00 € 0,00 € 16 160,00 €
IG6917Z024A 1410 PINCE HEMOSTATIQUE COURBE DE HALSTED 125MM 14,00 € 0,00 € 16 224,00 €
VA0934Z045A 3059 CISEAUX DE KLINKENBERG-LOTH DOUBLE COURBURE 230MM 71,00 € 0,00 € 15 1065,00 €
IG5641L323A 1240 PINCE A DISSEQUER DE ADSON A MORS FINS 1X2 DENTS 120MM 15,00 € 0,00 € 15 225,00 €
GO6200L950A 1484 PINCE A GRIFFES ROBUSTE DE POZZI 255MM 31,00 € 0,00 € 15 465,00 €
IG8212Z028A 1870 SONDE CANNELEE DROITE 145MM 5,00 € 0,00 € 15 75,00 €

OR2993D531A 3003 CURETTE TRANCHANTE OVALE DE VOLKMANN A MANCHE FIN LARGEUR 5MM 160MM 18,00 € 0,00 € 14 252,00 €
IG5604L749A 3218 PINCE A DISSEQUER FINE DE STILLE-BARRAYA A MORS STRIES 4X5 DENTS 250MM 36,00 € 0,00 € 14 504,00 €
VA5664L129A 1259 PINCE A DISSEQUER ATRAUMATIQUE DROITE DE DE'BAKEY MORS 2,8MM 150MM 38,00 € 0,00 € 14 532,00 €

Valorisation du parc d’instrumentation
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Conclusions & perceptives

• Efficacité (recherche/correspondances, achat/délai, remplacement/manquant) 

• Fluidité (interface web, multipostes)

• Suivi budgétaire

• Perspectives :
• IUD : lien direct avec code article harmonisé
• Gestion des implants non stériles
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Merci pour votre attention
christophe.lambert@ch-metropole-savoie.fr
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